
 

P.A. 37384/17 
Avenida Santa Terezinha, 40, CEP 06310-010, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070  
        
 

 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

DECRETO Nº 4.915, DE 26 DE SETEMRBO DE 2019 
 
“Nomeia os membros do Conselho 
Municipal do Fundo de 
Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – FUNDEB, para o período 
2019/2021.” 
 

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de Carapicuíba, 
Estado de São Paulo no uso de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 11.494/07, na Portaria 11.430/08 do 
FNE, e na Lei Municipal nº 3.349/15; e 
CONSIDERANDO o resultado das eleições para membros e composição do 
Conselho Municipal do FUNDEB (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação) para o Biênio 
2019/2021. 
DECRETA: 
Art. 1º Ficam NOMEADOS os seguintes membros do Conselho Municipal do 
Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, para exercício 
2019/2021: 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
KELLI CRISTINA LOPES (TITULAR) 
Chefe de Gabinete 
Matrícula: 47783 
SANDRA REGINA PEREIRA DE OLIVEIRA (SUPLENTE) 
Chefe de Gabinete 
Matrícula: 47650 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
WAGNER DE OLIVEIRA LOPES (TITULAR) 
Diretor 
Matrícula: 48088 
TÂNIA MARIA BRAVO (SUPLENTE) 
Supervisora de Ensino 
Matrícula:6780 
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PEDRO APARECIDO DE OLIVEIRA (TITULAR) 
RG 35356742-X 



 

P.A. 37384/17 
Avenida Santa Terezinha, 40, CEP 06310-010, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070  
        
 

 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

Matrícula 20797 
MÁRCIO GARCIA FELIPE (SUPLENTE) 
RG 8463667-9 
Matrícula20625 
REPRESENTANTES INDICADOS PELO CONSELHO TUTELAR 
JOSELICE APARECIDA DE ALMEIDA (TITULAR) 
RG 18353250-8 
RAMILSON DE FREITAS PEREIRA (SUPLENTE) 
RG 41242633 
REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
MARLENE SANTOS GOMES (TITULAR) 
Professor de Educação Básica 1 
Matrícula 12276 
MARLUCE REIS DE SOUSA SILVA (SUPLENTE) 
Professor de Educação Básica 1 
Matrícula 10554 
REPRESENTANTES DOS DIRETORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
MARISA SOARES (TITULAR) 
Diretora de Escola 
Matrícula: 11252 
JACI DE ALMEIDA CINTRA DA SILVA (SUPLENTE) 
Diretor de Escola 
Matrícula: 44708 
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
INDICADOS PELO SINDICATO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE 
CARAPICUÍBA 
ROSA DINIZ DA CRUZ (TITULAR) 
Pajem 
Matrícula: 11640 
NEUMARA PEREIRA (SUPLENTE) 
Pajem 
Matrícula: 11550 
REPRESENTATES DOS PAIS DE ALUNOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
LUIZ FERNANDO ALVES DOS REIS (TITULAR) 
RG 41735614-6 
KELLY CRISTINA DE JESUS (SUPLENTE) 
RG 28411204-5 
ELISETE BATISTA DE SOUZA SANTOS (TITULAR) 
RG 18762270-X 
NADJA PEREIRA CRUZ (SUPLENTE) 
RG 3767818-1 



 

P.A. 37384/17 
Avenida Santa Terezinha, 40, CEP 06310-010, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070  
        
 

 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

REPRESENTANTES DOS ALUNOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
GRÊMIO ESTUDANTIL 
EGLAUDIO WAGNER POUZA (TITULAR) 
RG 21514162-3 
GILVAN SANTOS AVELINO (SUPLENTE) 
RG 19237241-5 
EJA – MUNICIPAL 
EXPEDIDO BENÍCIO DA SILVA (TITULAR) 
RG 36492193-6 
MARIVALDO DE JESUS DOS SANTOS (SUPLENTE) 
RG 3792581-5 
Art. 2° Ficam NOMEADOS como Presidente e Vice-Presidente do referido 
Conselho, os seguintes membros, eleitos por seus pares: 
PRESIDENTE ELEITA PARA O CONSELHO DO FUNDEB 
MARLENE SANTOS GOMES (TITULAR) 
Professor de Educação Básica 1 
Matrícula 12276 
VICE-PRESIDENTE ELEITA PARA O CONSELHO DO FUNDEB 
JACI DE ALMEIDA CINTRA DA SILVA (SUPLENTE) 
Diretor de Escola 
Matrícula: 11252 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Município de Carapicuíba, 26 de setembro de 2019. 

 

 
MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES 

MARCOS NEVES 
Prefeito 

 
Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e 
publicado no site do Município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br. 

 
 

RICARDO MARTINELLI DE PAULA 
Secretário Adjunto de Assuntos Jurídicos 

Respondendo Interinamente 
 

 


